mas: dixerunt phi. Bonorum nostrorum non eget: sed facietis genuflectentes ante aram eius. et supplicabitis ei. quia non querit oblationes pecorum: sed deuotionem animarum. Cum ergo paulus uenisset athenas: epicuri et stoici phi cum eo disputabant. Quidam autem dicebant. Nouorum demoniorum videtur annuntiator esse. Adducetes ergo eum ad vicum phorum: ut noua doctrina ibi examine recipere dicerent. Noua quedam inferis auribus nostris. volumus ergo scire quidnam velint hec esse. Athenienses autem ad nihil aliud vacabant nisi aut dicere aut audire aliquid noui. Cum ergo paulus singulorum altaria perstrasset. et in eis cetera ignoti dei altare vidisset dixit illis. Quae ignorantibus colitis hunc ego annuncio vobis verum deum qui fecit celum et terram. Deinde dixit dionysio quae ceteris magis doctum in diuinis videbat. Quis est dionysi ille deus igitur? Cui dionysius. Ipse est deus verus qui inter deos non est demonstratus: sed nobis est incognitus et nobis igitur et seculo futuro futurus et impetuum regitur. Et paulus. homo an tamen spiritus est. Et dionysius. Deus et homo est: sed in incognitus est. quia et tamen in celis constitutus est. Cui paulus. Ille est quem praedico qui de celis descendit. carnem suscepit. mortem sustinuit. et die tertia resurrexit. Cum autem dionysius adhuc eum paulo disputaret fortuitu transiit ceterum via coram eis. Statimque dixit dionysius paulo. Si dixeris huic ceco. in nomine dei tui vide. et videbit statim credam. Sed vitatis verbis magicis quia forte nostri verba quae habent hominibus efficaciam: ego formas verborum tibi praescribam. In hac igitur forma verborum dices ei. In nomine ihesu christi. nati de uirgine. crucifixi mortui. qui resurrexit. et ad celum ascendit: vide. Sed ut omnis suspitio tollatur. paulus dixit dionysio: ut hec ipse verba praefereat. Cum ergo in eadem forma dionysius ceco ut videret dixisset: primum visum recepit. Statim dionysius cum damari uxore sua et tota familia baptizatus est. et fidelis effectus. Sicque a paulo per triennium instructus est athenis episcopus ordinatus. ubi ille praedicationi insistens: ipsam civitatem et maximam partem regionis illius ad fidem christi adduxit. Huic paulus ea quae in tertium celum raptus vidit reuelasse dixit: sic et ipse dionysius in plenisque locis insinuae videtur. Unde et de hierarchiis ipsorum angelorum ordinibus et officijs. taliter et clare disseruit: ut non putares ipsum sed ab illo didicisse sed ipsum potius usque in tertium celum raptum esse. et ibi hec omnia prospexisse. Prophecia spiritus claruit. sic patet in epistola quam misit ad iohannem euangelista in pathmos insulam. Nam in exilio relegatum ubi prophetae quod rediturus esset sic dixit. Gaude vere dilecte. vere amabilis et diligibilis valde dilecte. Et infra. Ex custodia quam est in pathmos dimittentis. et ad terram asie reuertentis. et facies ibi boni dei imitatio. et his qui erunt post te trades. Dormitum bene marie interfuit sicut ipse in li. de diuinis nominibus insinuare videtur

Cum ergo audisset petrum et paulum rome a nerone in carceribus detineri. episcopus sibi substituit et ad eos visitandos accessit. Verum cum illi ad dominum feliciter migrassent et postmodum clemens praesideret. ab ipso beato clemente post aliquod spacium temporis in fraciaz destinatus. et sibi rusticus et eleuterus sociatus. Missus igitur parisi venit et multos ibidem ad fidem peruertit et ecclesias plurimas fabricauit. et clericos diuersorum diuinis collocauit. Tanta autem in eo gratia celestis emicuit. quod cum sepius pontifices ydolorum contra eum seditionem populorum concitarent. et populus ad eum praedictum sepe cum armis occurreret. mox illo viso. aut omni feritate deposita se eius pedibus proluuebant. aut nimio timore soluti ab eius potentia fugiebant. Sed cum dyabolus videns et inuidens quod quotidie sui cultura decresceret. et multiplicatis fidelibus ecclesia triumpharet. domicianum imperatorem in tanta commouit seueritate: ut preceptum daret. scilicet quod quicumque christianum aliquem reperiret. aut ut ipsum sacrificare cogere. aut diuisis supplicijs cruciaret. Prefectus igitur fescenninus contra christianos praefectus a roma directus beatum dionysium populo praedicantem inuenit. Statimque captum. colaphisatum. consputum. densum: et locis durissimis alligatum cum sanctis rustico et eleuterio sibi praenari precepit. Cum ergo sancti coram illo in confessione dei constantes astaret. ecce quedam matrona nobilis aduenit. et virum suum lubium turpiter ab his magis ceptum asseruit. Pro eo itaque viro citius mitatus et in domini confessione perseuerans iniuste necatus. Sancti vero a duodecim militibus flagellati. Deinde magno pondere cathenarum constricti. carceri mancipantur. Sequenti die dionysius super cratem ferream suppositis flammis nudus extenditur. ubi domino recantabat dei. Ignitum eloquium tuum uehementer et seruus tuus dilexit illud. Inde autem erigitur. ad bestias ferocissimas multo ieiunio excitatus. percutitur: sed cum in eum impetuose current. signum crucis opposuit. et mansuetissimas eas fecit. Deinde in cibarium iactatus: sed extincto igne nil ledit. Cruci affigitur. et diutius ibidem torquetur. Inde depositus cum suis socijs et multis alijs fidelibus carceri mancipatur. ubi dum missam celebraret et populum concitaret. dominus ihesus eisdem cum immenso lumine apparuit. et panem accipiens ei dixit. Accipe hoc carne meus. quia mecum est maxima merces tua. Post haec iudici praenati. iterum nouis supplicijs maceratus et in ydolum mercurij cum securibus. trium capita in possessione trinitatis praedunt. Statimque corpus sancti dionysij se erexit. et caput suum inter brachia angelo duce et celesti lumine praecedente. per duo milia depoztauit a loco qui dicitur mons martiri usque ad locum ubi nunc sua electione et dei prouidentia regescit. Tanta autem ibidem angelorum melodia insonuit: ut in multis qui audierunt et crediderunt etiam larcia uxor praefecti lubij christianam se esse clamauit. et mox ab impijs decollata et in suo sanguine baptizata

occubuit. Filius aut eius nomine nubius rome sub
tribus impatoribus militauit. deinde pisi rediens ba
puzat. et religiosorum numero sociat. Dñi aut isti
teles metueret ne scorum rustici et eleuterij corpa
xpiani sepeliret iusserit ut i secana mergeretur.
Matrona aut qda nobilis vectorē ad pādium in
nitauit. et illis epulātibz scorum corpa furtiue sibi
puit. et agro suo occulte sepeliri fecit. q postea p
secutōe cessante inde susculit. et corpe bñ dyoni
sij honorifice sociauit. Passi sē āno dñi. xcvi. eta
tis xpo bñ dyonisiij. xc. Anno dñi. dcccv. tpe
ludouici legati michaelis impatoris pstatinopo
litani. inter cetera munera detulerūt ludouico fi
lio karoli magni libros dyonisiij de celesti hierar
chia. de greco in latinū trāslatos: q cū gaudio sūt
recepti. et. xix. ifirmi i ipa nocte i ecclia ei curati.

Cum apud arelate scus regulus epus missaz
solēnia celebraret. apsoz noibz in canone recita
tis adiūxit. et beatis martiribz suis dyonisio. ru
stico et eleuterio: q dicto. cuz adhuc dei famulos
vivere crederet: plurimū mirari cepit. cur eoz no
mina sic nesciēs in canone ptulisset. Et ecce eidē
mirāti tres colūbe apparuerunt sup cruce altaris
residētes: que scorum martiri noia habebant suis
pectoribz sanguie insignita. Quas diligēter itu
ens: scos martires migrasse a corpe itellexit. Cū
ca ānū dñi sexingētesimū quadragesimū quartū
Dagobertus rex frācorz: vt i qdā bñ cronica q lō
ge an pipinū regnauerat a sui puencia scz dyo
nisiū i magna veneratōe hñe cepit. Nā et qñ do
tarij pñs sui irā metuebat: ad eccliam scī dyoni
sij pñino fugiebat. Cum q factus iā rer mortuus
fuisset: cuidā scō viro i visiōe mōstratū ē. q aia
eius ad iudiciū rapta fuit. et multi scī suaz eccle
siaz expoliatoz obijciebāt eidē. Cūqz ergo mali
angeli iā ad penas rape eā vellēt: affuit bñs dyo
nisius. et ei pñictū libat. ē. 7 penā euasit. Forte
em ei aia ad corpe redijt et ibi pñiam egit.

Clodoue rex corpus scī dyonisiij min religio
se discopiens os brachij ei fregit. et cupide ra
puit: q mox in amentia versus est. Et nota q
ignarus eps remēsis dic in epla quā misit ad ka
rolū. q iste dyonisius missus i galliā fuit dyoni
sius anopagita vt sup dictū ē. Idē testat iobā
nes scor i epla ad karolū: nec forte rō et pputo
tempis ptradicit. sic aliq obijcere voluerūt.

Calixtus papa an

no dñi. cccxij. sub alexādro ipera
tore martiri passus est. Cuius tem
poribz pars eminētor vrbis rome
diuino ē incēdio pcremata. et sinistra man⁹ iouis
aurea liquefacta. Tūc omēs sacerdotes ydolorz
ad alexādrum impatorē venerūt petētes vt dij